
O r i g i n a l e  
 

COMUNE DI VERRONE 
P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.20 
 

OGGETTO: 

Esame della condizione degli eletti a norma dell'art. 40 e dell'art. 41 comma 1 del 

TUEL      

 

L’anno duemilaquattordici addì nove del mese di giugno alle ore ventuno e minuti zero nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 

nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BOSSI CINZIA - Sindaco  Sì 

2. TUROTTI MARCO - Vice Sindaco  Sì 

3. CECCATO GIORDANA - Consigliere  Sì 

4. VETTORAZZO ALESSANDRO - Assessore  Sì 

5. LANCIONE ANTONIO - Consigliere  No 

6. DI LANZO DINO - Consigliere  Sì 

7. BEZZI SABRINA - Consigliere  Sì 

8. MOSCA MARCELLO - Consigliere  Sì 

9. GROSSO ANDREA GIUSEPPE - Consigliere  Sì 

10. ECHERLE ALDO - Consigliere  Sì 

11. SAULLO FRANCESCO - Consigliere  Sì 

12.              

13.              

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor CARENZO ROBERTO il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora BOSSI CINZIA nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, 

posto al n.1 dell’ordine del giorno. 

 



Il Presidente, dà lettura della presente proposta di deliberazione, redatta su 
istruttoria del competente Responsabile, ed articolata come segue: 
 

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

 

richiamati: 

l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e 

smi, per il quale “nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare 

su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la 

condizione degli eletti a norma del capo II, titolo III, e dichiarare le ineleggibilità di essi 

quando sussista alcuna delle cause ivi previste (…)”; 

il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, 

Parte I del TUEL;  

l’articolo 10 del Decreto Legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato 

“Incandidabilità alle elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha 

sostituito la previgente disciplina del TUEL);  

l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica 

delle eventuali  cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione;   

 

richiamato inoltre, seppur non strettamente necessario all’atto dell’insediamento:  

il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39 recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della legge 190/2012”;  

l’articolo 19 del suddetto decreto che sanziona, con la “decadenza dall'incarico e la 

risoluzione del relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento di 

incarichi ritenuti incompatibili, dagli articoli 11 e 12, con le cariche di sindaco, 

consigliere, assessore del comune;   

 

premesso che:  

in seguito alle Elezioni Amministrative del 25 maggio 2014, in data 26.05.2014 

l’ufficio elettorale dell’unica sezione ha provveduto all’atto di proclamazione degli 

eletti;  

successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni, 

segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità 



previste dal TUEL e di incandidabilità  dettate dall’art. 10  della legge 235/2012 in 

capo ai Consiglieri comunali appena eletti; 

 

previa formale sollecitazione a cura del Segretario comunale, nessuno dei Consiglieri 

presenti ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna 

delle cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in capo agli eletti;   

 

esaminata con esito positivo la condizione degli eletti  a norma del Titolo III, Capo II 

del TUEL e dell’articolo 10 della legge 235/2012;  

 

tanto richiamato e premesso, il Consiglio comunale  

PRENDE ATTO 

dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità 

previste dal TUEL e dalla legge 235/2012 in capo ai Consiglieri Comunali eletti nelle 

consultazioni amministrative del 25 maggio 2014 e  

RICHIAMATO il parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio, 
ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 articolo modificato 
con D.L. 174 del 10.10.2012; 



 
 

DELIBERA  

di convalidare l'elezione dei sottoelencati, proclamati eletti nelle elezioni tenutesi il 

25.05.2014, alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale: 

 

Candidato eletto Sindaco: 

Cognome e nome Lista collegata 

BOSSI CINZIA VERRONE DOMANI 

 

Candidati eletti Consiglieri: 

N. Cognome e nome Lista 

1 TUROTTI MARCO VERRONE DOMANI 

2 CECCATO GIORDANA VERRONE DOMANI 

3 VETTORAZZO ALESSANDRO VERRONE DOMANI 

4 LANCIONE ANTONIO VERRONE DOMANI 

5 DI LANZO DINO VERRONE DOMANI 

6 BEZZI SABRINA VERRONE DOMANI 

7 MOSCA MARCELLO VERRONE DOMANI 

8 GROSSO ANDREA GIUSEPPE TORRE MERLATA  

9 ECHERLE ALDO TORRE MERLATA 

10 SAULLO FRANCESCO TORRE MERLATA 

 

di precisare che il Responsabile del procedimento, apponente il parere tecnico, è individuato 

nella Responsabile dei Servizi Amministrativi Stefania Vercellone. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

Esame della condizione degli eletti a norma dell'art. 40 e dell'art. 41 comma 1 del 

TUEL      

 

 

AMMINISTRATORE PROPONENTE: 

 F.to:IL SINDACO: CINZIA BOSSI 

 

 

 

PARERI: 

Esaminata la suddetta proposta di deliberazione; 

 
“Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 

D.Lgs. 267/2000 articolo modificato con D.L. 174 del 10.10.2012, parere FAVOREVOLE di REGOLARITA’ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 

 

La Responsabile dell’Area Amministrativa 
F.to: Stefania Vercellone 

 

 

 

 
 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA ed esaminata la proposta del Presidente come sopra formulata; 

PRESO atto dei pareri resi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, articolo modificato con D.L. 174 del 10.10.2012; 

CON n. 10 voti favorevoli unanimi e palesi 

 

D  E  L  I  B  E  R  A 

 

Di approvare integralmente la proposta del Presidente così come sopra formulata. 

Successivamente, la presente, considerata l’urgenza di dar corso agli ultimi adempimenti di 

competenza di questa Amministrazione con n. 10 voti favorevoli, è dichiarata 

immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 

Il Presidente 

F.to : BOSSI CINZIA 

_______________________________________ 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : CARENZO ROBERTO 

______________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; art. 32, comma 1, L. 18.06.09 n. 69 ed art. 2 D.L. 30/12/09 n. 194) 

 

N._________ del Registro Pubblicazioni 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione  

 

 viene affissa all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni consecutivi dal 14-giu-2014 e successivamente 

raccolta nella specifica sezione di archivio del sito web dell’ente, come previsto dalla deliberazione di G.C. n. 28 del 

30.03.2013, esecutiva 

 viene pubblicata in forma parziale in ottemperanza alla deliberazione di G.C. 129/2009 di approvazione delle 

“Regole Tecniche per la redazione e la pubblicazione degli atti a tutela del diritto alla privacy e per il riconoscimento 

del cosiddetto diritto all’oblio” successivamente modificata ed integrata dalla deliberazione di G.C. n. 28 del 

30.03.2013, esecutiva, come prescritto dalla vigente normativa in materia avanti menzionata. 

 

Verrone , lì 14/06/2014                                                                      

                                                                                                              Il Segretario Comunale 
F.to : CARENZO ROBERTO 

________________________ 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, dal 14-giu-

2014 al 29-giu-2014, senza reclami. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, del D. Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: CARENZO ROBERTO 

________________________ 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

 
X Resa immediatamente eseguibile 

 

Il Segretario Comunale 

CARENZO ROBERTO 

________________________ 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Verrone, lì 14-giu-2014 

 Il Segretario Comunale 

CARENZO ROBERTO 
 


